
Michaela Klačková

Vedoucí zahraniční kanceláře 

Střední Amerika a Karibik

OBCHODNÍ 

POTENCIÁL

STŘEDNÍ AMERIKA 
A KARIBIK



Střední Amerika             
a Karibik
– Střední Amerika: 50 milionů obyvatel

– Karibik: 40 milionů obyvatel 

– Menší ekonomiky byznysově úzce propojené

– Země Střední Ameriky spolu s Dominikánskou republikou seskupeny 

do Středoamerického integračního systému, 

v plánu i vytvoření celní unie

– 15 karibských zemí vytváří společenství CARICOM 

= jednotný vnitřní trh a společní vnější obchodní politika

– Otevřené ekonomiky závislé na dovozu

– Asociační dohoda mezi Střední Amerikou a EU

– Export z ČR do Střední Ameriky: 1 619 785 000 Kč  

– CARIFORUM – EU - Dohoda o hospodářském partnerství mezi karibskými 

zeměmi a EU

– Export z ČR do Karibiku: 873 485 000 Kč 



POTRAVINY, NÁPOJE 

A ZEMĚDĚLSTVÍ

Prioritní sektory

DIGITÁLNÍ 

EKONOMIKA A NOVÉ 

TECHNOLOGIE 

Zemědělské a 

potravinářské 

technologie

Zemědělství                    
Chytrá města

Kybernetická 

bezpečnost



Zemědělství
Kostarika je největším vývozcem 

ananasu na světě.

Guatemala je největším světovým 

producentem kardamomu.
– Důležitý sektor pro místní ekonomiky

– Zemědělské plodiny patří mezi hlavní exportní artikly – 20 až 

36 % celkového exportu

– 20 až 30 % aktivní populace pracuje v zemědělství

– Technologie s vysokou přidanou hodnotou na snížení 

negativního dopadu klimatických změn 

– Inteligentní zavlažování a hnojení, využití senzorů, IoT

– Neexistující místní výroba zemědělských strojů

– Import z USA, Evropy, Mexika a Brazílie

– Největší producenti hledají kvalitu a dobrý servis

– Roste poptávka po přírodních hnojivech 

– Ekologické zemědělství se začíná využívat v plodinách 

orientovaných na export



Střední Amerika je region s 2. nejrychlejší 

urbanizací na světě. Do roku 2050 má 

7 z 10 Středoameričanů bydlet ve městě.

Chytrá města 
a kybernetická bezpečnost
– Důraz na městskou mobilitu  

• inteligentní regulování a monitoring městské dopravy, platba kartou v 

MHD, elektromobilita

– Příprava 5G sítě a růst připojení přes optická vlákna 

• Dominikánská republika patří mezi top 3 země v Latinské Americe 

v rozvoji 5G sítí

• Kostarika zaznamenala 74% nárůst optických sítí 

– Specializované úřady pro digitalizaci státní správy

– Rostoucí hrozba kybernetických útoků ransomware

– Vzniká nová legislativa v oblasti bezpečnosti informací

– Digitalizace a ochrana dat v logistice a bankovním sektoru

• Panama: 66 bank na 4,2 mil. obyvatel; přístav Colon nejvytíženější 

v Latinské Americe

– Zavádění kryptoměn



1
Rezidenční stavebnictví 

a interiérový design

Zdravotnická technika 

a farmaceutický průmysl
Vodohospodářství

2 3

Perspektivní obory 

– Inovační řešení, kvalitní materiály, moderní 

design, cena

– Zájem o české produkty do rezidenčních 

a hotelových projektů

– Dobré jméno tradičního českého křišťálu

– České společnosti: Chuděj, Solida, 

Bemeta Design, Laufen CZ, Zebr, Bohemia 

Jihlava, Moser, Bomma, Brokis

– Etablovaná česká zdravotní technika 

v regionu

– Český podíl na výstavbě nemocnice v 

Karibiku – dodání zdravotnických 

technologií

– České společnosti: Linet, BTL, BMT 

Medical Technology, VUP Medical, 

Ella CS, Dr. Muller Pharma

– Problémy a výzvy: velké 

rozdíly v přístupu k pitné vodě a 

kanalizaci mezi městy a 

venkovem, období sucha –

komplikuje fungování 

Panamského průplavu, 

nedostatečný počet ČOV

– České společnosti: Witkowitz

Envi, Envi-pur



Investiční potenciál

Larimar City, 

turistické smartcity

Coyol Free Zone, 

nejinovativnější zóna 

volného obchodu 

v Latinské Americe

Turistický projekt 

Pedernales –

letiště, hotelová 

zóna, přístav

PŘESUN VÝROBY DO ZÓN VOLNÉHO OBCHODU

– kompletní infrastruktura s technologiemi 4.0 a vyspělými 

logistickými centry

– 280 zón volného obchodu

– levní a kvalifikovaná pracovní síla

– strategická poloha mezi Tichým a Atlantickým oceánem

– osvobození od daně z příjmů, DPH, od dovozních daní na 

suroviny, stroje, komponenty potřebné k výrobě

INVESTICE DO TURISMU A REZIDENČNÍCH PROJEKTŮ

– klíčový sektor pro karibskou oblast 

– závislost jednotlivých zemí na turismu 35 až 95 %

– 30 milionů turistů ročně

– trendy: udržitelný a „smart“ turismus (digitalizace, 

technologie), luxusní butik hotely, zdravotní turismus

– UDI Group



– Autonomní jednokolejový městský 

vlak, lanová dráha, elektrické 

autobusy v Santiagu v Dominikánské 

republice

– Honduraská nemocniční síť

– Výstavba ČOV v Barbadosu v rámci 

iniciativy Global Gateway

Projekty ve 
Střední Americe 
a Karibiku



Plánované akce na rok 2024 ve Střední 
Americe a Karibiku

Termín Název akce Oborové zaměření

18. – 19. listopad 2024
Zemědělská mise v Guatemale v návaznosti na veletrh Expo 

AgroAlimentaria v Mexiku
Zemědělství

Listopad – termín bude 

upřesněn
Oficiální účast ČR na veletrhu FIHAV na Kubě Multisektorové zaměření



Děkuji za pozornost



Michaela Klačková
Ředitelka zahraniční kanceláře CzechTrade Střední 

Amerika a Karibik

email: michaela.klackova@czechtrade.cz

mobil: +52 56 1640 1575

CzechTrade

michaela-klackova

czechtradeofficial


